

SYLLABUS

PSYCHOLOGY

B.A. Part 1st Examination 2015-16



**MAHARAJA GANGA SINGH UNIVERSITY
BIKANER**

PSYCHOLOGY**SCHEME**

Paper I 3 Hrs. Duration	Max. Marks 75	Min. Pass Marks 27
Paper II 3 Hrs. Duration	Max. Marks 75	Min. Pass Marks 27
Paper III 3 Hrs. Duration	Max. Marks 50	Min. Pass Marks 18

General Instructions

1. There will be two theory papers of 75 marks each and practical of 50 marks. The Candidate will be required to pass in theory and practical separately.
2. Each theory paper will be require Nine teaching periods of 45 minutes or 6 teaching periods of 60 minutes for both the paper per week.
3. Practical Papers will require four periods of 45 minutes or three periods of 60 minutes per week for a batch of 20 students.
4. Each paper will contain ten questions having two questions from each unit. Candidates are required to attempt five questions in all. Selecting at least one question from each unit. Students are required to answer part (a) of the each question in approximately 500 words and part (b) of the each question in approximately 150 words.

Paper-I**General Psychology****Unit-I**

Introduction: Definitions & Goal of Psychology, Approaches: Psychoanalytical, Behavioral, Cognitive, Socio Cultural Perspective.

Methods: Experimental, Observation, Interview, Questionnaire, Case study.

Unit-II

Biological Basis of Behavior:The Neuron, Nervous System: Central Nervous System & Peripheral Nervous System.

Sensation: Structure & Functions of Vision and Audition.

Perception: Meaning & Factors of perception, Organizing Principles of Perception.

Unit-III

Memory & Forgetting: Meaning of Memory & Forgetting, Types of Memory: Sensory, Short Term & Long Term Memory, Causes of Forgetting.

Intelligence: Meaning & Types of Intelligence, Theories of Intelligence: Spearman's Two Factor theory, Thurston's Group Factor Theory, Guilford Multiple Factor Theory and Gardner's Multiple Intelligence.

Unit IV

Learning: Definitions & Characteristics of Learning, Classical Conditioning, Operant Conditioning, Insight learning. Transfer of training.

Emotion: Definitions of Emotion, Theories of Emotion: James-Lange Theory, Cannon-Bard Theory, Facial-Feedback Theory.

Motivation: Meaning & Types of Motivation, Need Hierarchy theory of Motivation.

Unit-V

Thinking: Nature & Types of Thinking.

Problem solving: Meaning & Nature of Problem solving, Methods of Problem solving.

Personality: Definitions of personality, Trait & Type Approaches. Biological, Socio-Cultural & Psychological Determinants of Personality.

Reading: Baren. R.S. (1995) Psychology: The essential science. New York Allyn & Bacon.

Leften. L.A. (1995) Psychology Boston: Allyn & Baron.

Morgan & King : Introduction of Psychology (Tata McGraw hill)

Bunker, Dr. L.N. & Sinha, P. : Baisc Process in Psychology. Parsad Psycho Corporation, New Delhi.

Paper-II

Social Psychology

Unit-I

Introduction to Social Psychology: Nature, Goals & Scope of Social Psychology, Social Psychology and interrelations with other sciences.

Methods of social Psychology: Field experiment, Field study, Socio-metric method, Survey method.

Unit-II

Socialization: Meaning of Socialization, Stages of Socialization, Process of Socialization, Theories and Principles of Socialization.

Social Motivation: Meaning of social motivation, Theories of Achievement motivation.

Unit-III

Leadership: Meaning and Nature of Leadership, Common Traits of Leader, Functions of Leader, Types of Leader according to Bogards & Kimball young, Theories of Leadership: Trait Theory, Situational Theory, Fiedler's Contingency Theory, Path-Goal Theory.

Crowd: Meaning of Crowd, Characteristics of Crowd, Psychology of Action Crowd or Crowd Behavior.

Audience: Meaning of Audience, Characteristics of Audience and Types of Audience.

Unit- IV

Attitude: Meaning & Characteristics of Attitude, Development & Formation of Attitude, Theories of Attitude Change: Heider's Balance Theory, Festinger's Cognitive Dissonance Theory.

Prejudice: Meaning, Characteristics and Types of Prejudice, Causes of Development & Maintenance of Prejudice.

Communication: Meaning & Nature of Communication, Types of Communication, Factors influencing the effectiveness of communication.

Unit-V

Aggression: Meaning & Nature of Aggression, Factors Provoking Aggression, Measures of Preventing & Reducing Aggression.

Present Social problems: Population Explosion, Causes of Population Growth, Roll of Psychological factors in Population Explosion, Factors in Birth Control, Psychology of Health Behavior, Prevention treatment of Illness & Health Promotion.

Readings:

Alock, J.E. Carment, D.W. Sadava, S.S., Collins, J.E. & Green, J.M. (1997). A Text Book of Social Psychology

Scarborough, Ontario: Prentice Hall/ Allyne & Bacon.

Baron, R.A. & Byrn, D (1998) Social Psychology, New Delhi, Prentice Hall

Feldmen, R.S. (1985). Social Psychology, New Delhi, : Theories, Research and Application, New York : McGraw Hall.

Myres, David, G (1994). Exploring Social Psychology New York McGraw Hill

Semin, G.R., & Fiedler, K. (Eds.) (1996) Applied Social Psychology London, Sage.

B.A. PART-1st

Practical

Student have to complete any six experiments / testes.

1. Steps of Report Writing: Test and Experiment
2. Recognition of Emotions in facial expression (With Photograph)
3. Transfer of Training (Bilateral) (With help of mirror drawing apparatus)
4. Leadership Scale
5. Test of Intelligence (Verbal)
6. Introversion & extroversion personality assessment
7. Attitude Scale.
8. Level of aspiration.

NOTE: - Students have to conduct one experiment/test during examination. Evaluation scheme will as follows.

Conduction of Experiment /Test	15 marks
Viva on Experiment/test	25 marks
Record File	<u>10 marks</u>
Total	<u>50 marks</u>

मनोविज्ञान

परीक्षा योजना

प्र न पत्र प्रथम	3 घंटे अवधि	पूर्णांक 75	न्यूनतम उत्तीर्णांक 27
प्र न पत्र द्वितीय	3 घंटे अवधि	पूर्णांक 75	न्यूनतम उत्तीर्णांक 27
प्रायोगिक पत्र	3 घंटे अवधि	पूर्णांक 50	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18

सामान्य निर्देश :-

1. कुल दो सैद्धान्तिक पत्र व एक प्रायोगिक पत्र होगा। विद्यार्थी को सैद्धान्तिक व प्रायोगिक पत्र में अलग-अलग पास होना आवश्यक है।
2. प्रत्येक सैद्धान्तिक पत्र के लिए 45 मिनट के कुल 9 कालां । या दोनो पत्रों के लिए 60 मिनट के कुल 6 कालां । प्रति सप्ताह एवं प्रायोगिक पत्र के लिए 20 विद्यार्थी के समूह पर कुल चार कालां । प्रति सप्ताह की आवश्यकता है।
3. प्रत्येक प्र न पत्र में कुल दस प्र न होंगे तथा हर इकाई में से दो प्र न होंगे। विद्यार्थी को हर इकाई में से कम से कम एक प्र न का चयन करते हुए कुल पाँच प्र नों का उत्तर देना है
4. प्रत्येक प्र न में दो भाग होंगे। भाग (अ) का उत्तर करीब 500 भावों व भाग (ब) का उत्तर करीब 150 भावों में देना है।

प्र न पत्र प्रथम— सामान्य मनोविज्ञान

इकाई-1

परिचय:- मनोविज्ञान की परिभाषा एवं लक्ष्य, **उपागम:-** मनोविज्ञान के लक्षण, व्यावहारिक, संज्ञानात्मक, समाजिक-सांस्कृतिक दृष्टिकोण। **विधिया:-** प्रयोगात्मक, अवलोकन, साक्षात्कार, प्र न वली, केस अध्ययन।

इकाई-2

व्यवहार का जैविक आधार:- न्यूरॉन, तंत्रिका तंत्र: केंद्रीय तंत्रिका तंत्र और परीधीय तंत्रिका तंत्र

संवेदना :- दृष्टि (आँख) और श्रवण (कान) की संरचना व कार्य।

प्रत्यक्षीकरण:- प्रत्यक्षीकरण का अर्थ और कारक व संगठन के नियम।

इकाई-3

स्मरण एवं विस्मरण:- स्मरण व विस्मरण का अर्थ। स्मृति के प्रकार- संवेदी स्मृति, लघुकालीन स्मृति, दीर्घकालीन स्मृति। विस्मरण के कारण।

बुद्धि: बुद्धि का अर्थ एवं प्रकार। बुद्धि के सिद्धान्त: स्पीयरमैन का द्विकारक सिद्धान्त, थर्सटन का समूह कारक सिद्धान्त, बहु कारक सिद्धान्त, गार्डनर का बहु बुद्धि का सिद्धान्त।

इकाई-4

अधिगम:- अधिगम की परिभाषा और विशेषताएँ, प्राचीन अनुबंधन, क्रिया प्रसूत अनुबंधन, सूझ अधिगम सिद्धान्त, अधिगम स्थानान्तरण।

संवेग: संवेग की परिभाषा, संवेग के सिद्धान्त: जैम्स लांजे, कैनेन-बार्ड सिद्धान्त, आनन अभिव्यक्ति सिद्धान्त

अभिप्रेरणा: अभिप्रेरणा का अर्थ व प्रकार, अभिप्रेरणा का आवश्यकता पदानुक्रम का सिद्धान्त।

इकाई-5

चिन्तन: चिन्तन की प्रकृति व प्रकार।

समस्या समाधान: समस्या समाधान का अर्थ व प्रकृति, समस्या समाधान की विधियाँ।

व्यक्तित्व: व्यक्तित्व की परिभाषा, भीलगुण व प्रकार उपागम। व्यक्तित्व के जैविक, सामाजिक सांस्कृतिक और मनोवैज्ञानिक कारक।

पठन सामग्री:-

भार्गव. एस. के.: आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान, हर प्रसाद भार्गव आगरा।

सिंह अरुण कुमार: आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान, नवीनतम संस्करण, मोतीलाल बनारसी दास प्रकाशन, पटना।

वर्मा एवं श्रीवास्तव डी.एन.: आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान, नवीनतम संस्करण, विनोद पुस्तक मन्दिर आगरा।

माथुर एस.एस.: सामान्य मनोविज्ञान, नवीनतम संस्करण, विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा।

प्र न पत्र द्वितीय –समाज मनोविज्ञान

इकाई –1

समाज मनोविज्ञान का परिचय:— समाज मनोविज्ञान प्रकृति, उद्देश्य व विस्तार, समाज मनोविज्ञान का अन्य विज्ञानों से सम्बन्ध ।
समाज मनोविज्ञान की विधियाँ:— क्षेत्रप्रयोग, क्षेत्रअध्ययन, समाज विधि, सर्वे विधि ।

इकाई-2

समाजीकरण:— समाजीकरण का अर्थ, समाजीकरण की अवस्थाएँ, समाजीकरण की प्रक्रिया, समाजीकरण के सिद्धान्त व नियम ।
समाजिक अभिप्रेरणा:— समाजिक अभिप्रेरणा का अर्थ, उपलब्धि अभिप्रेरणा के सिद्धान्त ।

इकाई –3

नेतृत्व:— नेतृत्व का अर्थ व प्रकृति, नेता के गुण, नेता के कार्य, बोगार्ड एवं किम्बल यंग के अनुसार नेता के प्रकार । नेतृत्व के सिद्धान्त:— भीलगुण सिद्धान्त, परिस्थितिक सिद्धान्त, फाइडलर का प्रासंगिकता सिद्धान्त, पथ-लक्ष्य सिद्धान्त ।
भीड़:— भीड़ का अर्थ, भीड़ की विशेषताएँ, क्रियाशील भीड़ या भीड़ व्यवहार का मनोविज्ञान ।
श्रोतागण :— श्रोतागण का अर्थ, श्रोतागण की विशेषताएँ व श्रोतागण के प्रकार ।

इकाई –4

अभिवृत्ति :— अभिवृत्ति का अर्थ व विशेषताएँ, अभिवृत्ति का विकास तथा निर्माण । अभिवृत्ति परिवर्तन के सिद्धान्त :- हाइडर का सन्तुलन सिद्धान्त, फेस्टिंगर का संज्ञानात्मक असंवादिता सिद्धान्त ।
पुर्वागृह :— पुर्वागृह का अर्थ, विशेषताएँ और प्रकार, पुर्वागृह के विकास एवं सम्प्रेषण के कारण ।
सम्प्रेषण :— सम्प्रेषण का अर्थ व प्रकृति, सम्प्रेषण के प्रकार, सम्प्रेषण की प्रभावशीलता को प्रभावित करने वाले कारक ।

इकाई –5

आक्रामकता :— आक्रामकता का अर्थ व प्रकृति, आक्रामकता को उकसाने वाले कारक, आक्रामकता को कम करने के उपाय ।
वर्तमान सामाजिक समस्याएँ :— जनसंख्या विस्फोट, जनसंख्या वृद्धि के कारण, जनसंख्या विस्फोट में मनोवैज्ञानिक कारकों की भूमिका, जन्म नियंत्रण के कारक, स्वास्थ्य व्यवहार का मनोविज्ञान, बिमारियों की रोकथाम, उपचार तथा स्वास्थ्य उन्नति ।

पठन सामग्री :-

आधुनिक सामाजिक मनोविज्ञान : श्री वास्तव, हर प्रसाद भार्गव, आगरा ।

समाज मनोविज्ञान की रूपरेखा : अरुण कुमार सिंह, प्रकाशक मोतीलाल बनारसी दास, दिल्ली ।

बी.ए. प्रथम वर्ष

प्रायोगिक प्रश्न-पत्र

विद्यार्थी को निम्न में से कोई छः प्रयोग/परीक्षण करने आवेयक हैं।

1. रिपोर्ट लेखन के चरण : परीक्षण एवं प्रयोग
2. चेहरे के भाव से संवेगों की पहचान (चित्रों के माध्यम से)
3. परीक्षण या अधिगम का स्थानांतरण— द्विपात्रिक (दर्पण आरेखन उपकरण की सहायता से)
4. नेतृत्व मापनी
5. बुद्धि परीक्षण (ताब्दिक)
6. अन्तर्मुखी—बहिर्मुखी व्यक्तित्व का मापन
7. अभिवृत्ति का मापन
8. आकांक्षा का स्तर

नोट:— विद्यार्थी को परीक्षा में एक प्रयोग/परीक्षण कडकट करना पड़ेगा।

मूल्यांकन योजना इस प्रकार है:—

प्रयोग/परीक्षण कडकट	15 अंक
मौखिक परीक्षा	25 अंक
रिकॉर्ड बुक	<u>10 अंक</u>
कुल	<u>50 अंक</u>

